УВАЖАЕМЫЕ СТУДЕНТЫ!
Выполните задание к лабораторной работе:
• Повторить теорию;
• Выполнить лабораторную работу по варианту (Номер варианта
соответствуют порядковому номеру в списке группы)
• Программу можно скачать отсюда: https://soft.sibnet.ru/soft/25729-electronic-
workbench-5-12/get/
• Результаты работы, фотоотчет, предоставить преподавателю на

т.е. предназначена для работы с двумя четырехразрядными словами:
А=А13А2А1А0 и В=В3В2В1В0.
Условное обозначение схемы 74181 приведено на рис. 1.
Рисунок 1 – Условное обозначение схемы 74181
АЛУ работает в режиме выполнения логических операций при
значении управляющего сигнала М=1 и в режиме выполнения
арифметических операций при значении управляющего сигнала М=0.
В приведенной таблице 1 содержатся выполняемые логические и
арифметические операции (для отрицательной логики) в зависимости от
кодовой комбинации на управляющих входах S0, S1, S2, S3 (АЛУ способно
выполнять 32 операции). Операции сложения и вычитания выполняются с
ускоренным переносом из разряда в разряд. В схеме есть вход приема
сигнала переноса (CN).
Таблица 1
S3 S2 S1 S0
М=1
(логические
операции)
М=0 (арифметические операции)
СN=1 (входной
перенос
отсутствует)
СN=0
0 0 0 0 А  A А+1
0 0 0 1  A B (A B)+1
0 0 1 0  A  (A )+1
0 0 1 1 0 –1 0
0 1 0 0  A+A  (A+A )+1
0 1 0 1  (A B)+A  (A B)+A +1
0 1 1 0  A–B–1 A–B
0 1 1 1  A –1 A
1 0 0 0  A+A B A+ A B +1
1 0 0 1  A+B A+B+1
1 0 1 0 B (A )+A B (A )+A B+1
1 0 1 1 A B A B-1 A B
1 1 0 0 1 A+A A+A+1
1 1 0 1 A  (A B)+A (A B)+A+1
1 1 1 0 A B (A )+A (A )+A+1
1 1 1 1 A A–1 A
ВА
ВА  В  В
ВА  В  В
В   В   В
ВА
ВА  В  В
ВА
ВА
 В   В
В
  В  В
Логические операции выполняются независимо в каждом разряде.
Арифметические операции выполняются с учетом переносов и займов. Оба
типа операций могут выполняться одновременно.
На выходах F3F2F1F0 выдаются результаты всех выполняемых
действий. На выходе CN+4 образуется сигнал пятого разряда при
выполнении арифметических действий. Выходы  и  - используются при
организации многоразрядных АЛУ вместе с блоком ускоренного переноса
КМ555ИП4.
Вывод 14 (А=В) с открытым коллектором (подключать через резистор
1кОм к +5В).
Для определения соотношения неравенства между  числами А и В
используется сигнал на выходе CN+4 (табл. 2- логика положительная).
Таблица 9.2
Состояние входов Состояние выхода
СN А и В CN+4
1 А≤В 1
0 А<B 1
1 A>B 0
0 A≥B 0
Порядок выполнения лабораторной работы:
1. Запустите программу Electronics Workbench.
2. Соберите исследуемую схему на основе АЛУ 74181, приведенную на
рис. 2.
Рисунок 2 – Схема АЛУ 74181